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1 ÚVOD

Krajinu středních Čech mezi Berounem a Prahou prostupuje řeka, která, ačkoliv je

velice známá pro nás, kteří žijeme na jejím břehu, pro ostatní se však mnohdy může zdát

nepochopitelná a záhadná. V průběhu dějin měnila své jméno, ale ať už se nazývala

Plzeňská řeka, Stará řeka, Mže nebo v poslední době Berounka, na její majestátnosti

a důležitosti pro celý kraj to však nic neubralo. Pro vznik osídlení v katastru Dobřichovic,

které jsem se rozhodla prezentovat ve své diplomové práci, měla právě tato řeka

rozhodující význam. Na svém dolním toku od Berouna protéká kaňonovitým údolím

významného vápencového území a dále pak teče po jeho okraji k severovýchodu.

V Dobřichovicích je jejím levým přítokem Karlický potok a následujícím pravým

přítokem potok Všenorský. Berounka byla využívána po celém svém toku,

v Dobřichovicích pochopitelně také, jako důležitá vodní cesta, neboť Praha a její nejbližší

okolí byly ve středověku závislé na říčním transportu stavebního i topného dřeva nejen na

Vltavě, ale právě i na dolním toku Berounky. Zdejší lesy byly jeho významným zdrojem.

Voroplavbu na Berounce podporoval i Karel IV. dle jehož nařízení mělo být velké

množství jezů opatřeno vraty alespoň 20 loktů širokými (11,8 m).1 Voroplavba prospívala

a do Prahy se po řece plavil především dlažební kámen z okolních lomů a také berounská

keramika. Tento čilý ruch na vodním toku utichl patrně po povodni roku 1872, kdy došlo

k zanesení říčního dna.

Právě řeka Berounka mě inspirovala k výběru tématu diplomové práce, neboť jsem

si už dávno uvědomila, že tato řeka, tvořící osu naší obce byla vždy významným činitelem

ovlivňujícím osudy lidí při ní žijících, a především důležitou dopravní spojnicí. Pevnou

vazbu mezi ní a jejím okolím jsem si připomněla také při studiu publikace Staré cesty

v krajině středních Čech od Pavla Boliny, Tomáše Klimka a Václava Cílka, která pro mě

byla důležitým zdrojem informací o povaze zdejší krajiny. V duchu této studie o dávných

cestách jsem ve své práci vycházela tedy nejen z historie samotných Dobřichovic, ale

i míst navázaných na naši obec trasou dálkových cest. Při utváření těchto komunikací hrály

1 KOLEKTIV AUTORŮ. Černošice. Praha: Pražské Benátky s.r.o., ISBN 978-80-87463-20-8, s. 17
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vždy důležitou roli říční trasy, hřbety vrcholů, nivy, rokle, ale i brodová místa – místa

přechodů řek.

Domnívám se, že by každý měl znát historii svého bydliště, vnímat společenské

dění v obci, poslouchat příběhy pamětníků a předávat své poznatky dalším generacím.

Ideálním prostředím pro naplňování této teze je I. stupeň základní školy, kde jsou žáci

velice vnímaví ke svému okolí a také citlivě posuzují svůj vztah k němu. My, pedagogové

bychom toho měli využít a vhodnými didaktickými formami vzbudit v dětech zájem

o místní historii. Prostřednictvím vycházek, exkurzí a dalšími aktivitami můžeme zpestřit

výuku a přiblížit tak dětem nejen současnost, ale i minulost, naučit je „číst“ v krajině tak,

aby logicky přemýšlely nad klady i zápory minulosti i současnosti a uvědomily si vzájemné

vztahy mezi nimi.

Cílem této mé práce bylo nashromáždit dostatečné množství informací z minulosti

města Dobřichovic, z jeho blízkého i vzdálenějšího okolí. Zároveň umožnit učitelům

1. stupně ZŠ přístup k didaktickým aktivitám, jejichž pomocí se žáci mladšího školního

věku s minulostí svého města a okolí seznámí. Snažila jsem se určitým způsobem

zpřehlednit získané informace a „nepřehltit“ jimi žáky. Tak, aby jim zůstal dostatečný

zájem o regionální historii a přiměřeným způsobem se u nich rozvíjel kladný vztah

k poznání minulosti místa, ve kterém žijí. Chtěla jsem, aby si uvědomili, že zde žili naši

předkové, předkové našich babiček a dědečků. Pracovali zde odedávna a zanechali nám

velké bohatství. Přes tento rozvíjející se kladný vztah k místu svého bydliště i k jeho okolí

žáci pevněji rozvíjí i pocit vlastenecký. Vlast chápou jako zemi, ve které se narodili, kde

žijí a která je jejich domovem.

Diplomovou práci jsem rozdělila na dvě části. První, teoretická část, obsahuje

souhrn nashromážděných informací týkajících se historie Dobřichovic, řazených

chronologicky za sebou, od prvních zmínek lidského osídlení dané oblasti po současnost.

Některé kapitoly, které byly didakticky lépe využitelné v učivu, jsem rozvedla podrobněji.

Obsahem druhé, praktické části je metodické i praktické zpracování množství

didaktických aktivit a jejich využití ve výuce. Didaktický materiál jsem řadila podle

ročníků. Ve 3. ročníku žáci využijí svou orientaci ve městě podle orientačních bodů a linií

a vytvoří si postupně plánek města a následně jeho model. Materiál je didakticky doplněn

a jasně stanoven postup výuky. Ve 4. ročníku žáci využijí své znalosti o dobřichovických
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pamětihodnostech v obrázkových pracovních listech, následnou vlastivědnou vycházkou

po Dobřichovicích a Karlíku si prohloubí místní znalosti a zařadí si je do kontextu

s obecnými dějinami. V úvodu řadím metodické pokyny pro učitele a popisy jednotlivých

stanovišť (5 stanovišť), dále pracovní listy a řešení k pracovním listům. V 5. ročníku pak

využívám jednotlivých pamětihodností města, a tedy místní historii k prohloubení dějin

obecných. Poslouží mi k tomu praktické srovnávání jednotlivých částí současné podoby

města s obrázky a fotkami z 18. až 20. století, exkurze selských usedlostí ve středu města

a také využití pracovních listů.

Jak jsem již uvedla na začátku, výchozím podnětem ke sběru podkladů k mé práci

byla zakoupená nová publikace, vydaná v roce 2018: Staré cesty v krajině středních Čech,

s návazností na řeku Berounku, páteřní osu této oblasti. Autory jsou Pavel Bolina, Tomáš

Klimek a Václav Cílek.

Na Městském úřadu v Dobřichovicích jsem mohla nahlížet do originálu kroniky

„Dějiny Dobřichovic“, kterou napsal a v září 1931 dokončil Josef Hradec, člen Řádu

křížovníků s červenou hvězdou a zároveň místní farář. Celá kronika byla zásluhou mého

již zesnulého kolegy pana učitele Jana Syblíka zpřístupněna pomocí internetu široké

veřejnosti. Tato elektronická forma kroniky vznikla u příležitosti 750. výročí od první

zmínky o Dobřichovicích z roku 1253 a to díky mnohahodinovému úsilí žáků

dobřichovické základní školy, kteří přepisovali kroniku na počítači. Nyní si tedy každý

může v kronice číst na webových stránkách. Některé části kroniky, která je původně

napsána na stroji, byly na hranici čitelnosti. Kroniku žáci přepsali přesně tak, jak byla

napsána, tj. jazykem užívaným v první třetině dvacátého století. Budiž za tento výrazný

počin v seznámení žaků i veřejnosti s dějinami našeho regionu panu učiteli veliký dík.

V Městské knihovně v Dobřichovicích jsem si zapůjčila stěžejní dílo pro své

bádání, a to publikaci nazvanou Dobřichovice, historie, lidé, události 1253–2006, kterou

pod vedením Václava Kratochvíla zpracoval široký okruh spolutvůrců a vzniklo tak dílo,

které dosud o naší obci nikdy nevyšlo. Záměrem tvůrců bylo vytvořit obsahově bohatou,

ale zároveň graficky dobře zpracovanou knihu k 750. výročí obce. Záměr však přerušila

veliká povodeň roku 2002, s jejímiž následky se naše obec potýkala ještě další roky. Kniha

tedy vyšla až k výročí povýšení naší obce na město v roce 2006. Velmi důležité zde byly
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konzultace s pamětníky, kteří pomohli vytvořit obraz, jak obec vypadala zhruba do

poloviny 30. let minulého století.

Posledním dílem, které mi velkou měrou posloužilo k objasnění mnohých

dobřichovických událostí, byla publikace z roku 1996: Rytířský řád křižovníků s červenou

hvězdou od Milana M. Bubna, kde autor zaznamenal dějiny řádu od jeho vzniku po

současnost s ohledem k jeho dlouhému působení v Dobřichovicích.


[…]


budovali raději na náplavových místech Karlického potoka. Řeka se stala důležitou vodní

cestou a od středověku se po ní dopravovalo stavební a palivové dříví, kámen a keramika

pro Prahu. Doba císařská, tedy vláda Karla IV. a výstavba hradu Karlštejna, znamenala

rozvoj celého zdejšího regionu.

Významným místem byl dobřichovický brod přes řeku, který střežila tvrz

s dvorcem. Právě tudy vedly důležité obchodní cesty spojující Prahu s jihem země. Od

roku 1253 se tvrz stala sídlem Řádu křižovníků s červenou hvězdou. Tento řád založený

svatou Anežkou Českou působí v Dobřichovicích dodnes a podílí se na celkovém rozvoji

města.

Přes bouřlivé husitské období (15. století) a přes velké ztráty v období třicetileté

války, kdy byla obec roku 1631 i se zámkem vypálena, jsem se dostala do doby opětné

obnovy vsi, rekonstrukce zámku a v roce 1679 i přistavení kaple k zámku. Rozkvět

samotné vsi často zbrzdily zhoubné epidemie moru, cholery, neštovic a spály. V období

barokním a pozdně barokním vznikaly i nejdůležitější památky města. Se zrušením

nevolnictví v roce 1781 a později i roboty se rozvinula řemesla a posílil selský stav.

Důležitým bodem rozvoje byl rok 1862, kdy byla otevřena čtyřtřídní škola a také

zavedena železnice Praha – Plzeň, jež obec propojila zejména s Prahou. Otevření mostu

přes Berounku v samém závěru 19. století zahájilo velký rozvoj obce s výstavbou vilové

čtvrti Brunšov na pravém břehu řeky.

Avšak nastalo období bídy a strádání 1. světové války, které pak vystřídalo opět

období rozmachu a elektrifikace obce v roce 1918, postavení sokolovny v roce 1932

a probíhající parcelace směrem ke Karlíku. Bohužel opět do časů rozvoje vpadla válka.
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V roce 1939 byla obec obsazena německým vojskem, občané židovského původu a další

nepohodlné osoby byli vražděni v koncentračních táborech.

V poválečném období a následně v období komunismu sice nastal opětný rozmach

obce, ale teprve po sametové revoluci v listopadu 1989 se plně ukázala její celková

zanedbanost.

1. 1. 1993 se od Dobřichovic oddělila obec Karlík. V roce 1999 byla zahájena

rekonstrukce dobřichovického jezu na řece Berounce, dokončen i s novou propustí byl pak

v červnu 2000. V srpnu roku 2002 ochromila obec rozsáhlá povodeň, patrně nejničivější

v její historii. Díky nově zvoleným zástupcům vedení obce dosáhly Dobřichovice v období

po povodni velkého rozkvětu, 26. záři 2006 se stávají městem a jejich rozvoj úspěšně

probíhá do dnešních dnů.

Představit českou historii dětem na I. stupni ZŠ je didakticky poměrně složité.

Jednou z cest jsou jistě aktivizační didaktické hry a formy práce odvíjející se od poznání

regionálních dějin. Patří mezi ně PL, exkurze, vycházky, metody, které propojují

jednotlivé předměty ze skupiny Člověk a jeho svět. Právě interdisciplinární vztahy jsou

tím, co dítě vnímá jako zcela přirozený zdroj (vědění) informací. Na základě poznávání

nejbližšího okolí, řešením praktických úkolů na různých místech v obci a využíváním

svých vlastních zkušeností, žáci mohou pochopit organizaci života ve své rodině i v obci

a budují si kladný vztah k místu svého bydliště i rozvíjejí národní cítění. Orientují se

v dějích a čase a postupně poznávají, že se život vyvíjí, přitom vnímají rozmanitosti živé

i neživé přírody ve svém okolí, a tak časem docházejí k zájmu o ochranu přírody. Osvojují

si bezpečné chování a vzájemnou pomoc a toleranci. Prostřednictvím dějepisného

vyučování tak může dojít k naplnění řady klíčových kompetencí a smysluplného využití

nabízených průřezových témat v současném vzdělávání.
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SUMMARY

The country of central Bohemia, between Beroun and Prague, is cut throught by a

river, which has changed its name several times during the previous history. Eventhough

the river was called Plzen´s river, Old River, Mže or lately Berounka, this change has not

lessened its grandeur and importance for the whole region.

For the settlement of the region Dobrichovice, which I have decided to present in

my theses, this river had a significant importance. Its low part flows through a canyon

valley of a limestone area. It continues at its edge to northeast. It has always been an

important waterway.

Particullary the river Berounka has inspired me to chose the topic of my thesis,

because I have realized a long time already, that this river formes an axis of our village

and it has always been an important element influencing local peoples´ fate. And moreover,

an important traffic conector. Also the publication Staré časy v krajině středních Čech by

Pavel Bolina, Tomas Klika and Vacla Cilka reminded me of the tight conection between

the river and its surrondings. This publication was an important information source for me

about the nature of the local country. In the spirit of the publication about historic ways I

based my thesis not only on the history of Dobrichovice itself, but also on the history of

places outside of our village, however connected with it via long distance paths.

The goal of my thesis was to gather enough information about the history of the

town Dobrichovice and its close and more distant surroundings. At the same time, to enable

the access of elementary school teachers to didactic activities, which can help young

learners to get know the past of their town and its surroundings. I tried to particulary sort

gained information and make it clear and understanable for young learnes. I also tried not

to „overload“ them with this information in a way that they will stay motivated about

discovering regional history and in adequate way they will develop a positive attitude to

discovering the history of a place, where they live.

I divided my thesis into two parts. The first part, theoretical, contains a summary

of gained history information of Dobrichovice. It is chronologically sorted out, from the

first settlement to present.
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The second, practical part, contains metodological and practical work, an amount

of didactic activities and their used in teaching. The didactic material is sorted out by years.
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