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Mgr. Dita Laudová si pro svou diplomovou práci vybrala didaktické téma, ve kterém na

praktických ukázkách rozpracovává metodiku vyučování vlastivědy a také dalších předmětů

skupiny Člověk a jeho svět, a to především prostřednictvím regionální historie Dobřichovic,

tedy místa' kde pracuj e na ZŠ, Téma je zvoleno vhodně, reaguje na moderní didaktické

poŽadavky aktivizačních metod ve vyučování a na poŽadavky prohloubení poznatků

o regionální historii v současné školní praxi.

Z hlediska obsahového je práce Dity Laudové osvědčeným souborem několika částí - části

teoretické, v níž se autorka zabyváhistorií Dobřichovic nazák|adě různorodých informačních

zdrojů (odbprná literatura' elektronické zdroje, muzeáIní expozice) a části praktické s řadou

zajímavých didaktických aplikací pro děti na I. stupni ZŠ. Zhlediska odborně historického'

které autorka sleduje na prvních 4I strtttkách své DP, přináší tato absolventská ptáce mnoho

zajímavýchvlastivědných pohledů. Především jsou to ,,dt{ežtté mezníky" z dějin Dobřichovic

od pravěku po souěasnost, ale také materiál o místních významných osobnostech'

o architektonických specifikách' o místní lidové slovesnosti, o malých kulturně - historických

památkách apod. V části praktické pak autorka tuto svou teoretickou přípravu aplikuje v řadě

didaktických forem na rizné fáze vyučovacího procesu na I. stupni ZŠ, a to (dosud

neobvykle) pro děti od 3' do 5. ročníku. Formální pojetí úkolů napozadí 3 ročníků I. stupně,

tedy kvalitativní rozďíly mezi nimi, bylo i pro mne zajímavou novinkou. Praktická část

významně a chvályhodně reflektuje poŽadavky na interdisciplinární vztahy, úkoly jsou

využitelné v různých předmětech prvostupňového vyučování.

Všechny části DP práce shledávám obsahově i formálně vyrovnanými. Teoretická část je

pečlivá a důkladná' praktická část pak zajímavá, různorodá a náryaditá. Připojená metodika -

návod, provedení i předpokládané výstupy všech dětských činností jsou navrženy důsledně a

se znalostí věci. Autorský přínos, 'zejména z hlediska metodického, je zďe nesporný.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitosti v míře rozhodně

uspokojivé. Poznámkový aparát je použit správně, navíc velmi účelně vzhledem ke

skuteěnosti, že autorka není absolventkou historických studií. obrazové a metodické přílohy

mají velmi dobrou úroveň. DP je souborem uspořádaným a systematickým.

otázka autorce: V jistých čóstech Vašich didakticlqlch návrhů mě ,,zaujala" nóročnost

úkotů. Nepochybuji o Vaší erudici a znalostech dětí, avšak přece jen.'. např. úkoly na

stanovišti Mramorka Slivenec působí jako ,,těžké". Máte zkušenosti s tím, že je děti zvládají?

Diplomová práce Mgr. Dity Laudové je velice kvalitním završením vysokoškolského

studia, proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné.
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